
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº0906– PARNAMIRIM, RN, 24 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2014

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, cujo objeto é a aquisição de foco cirúrgico desti-
nado a UPAde Nova Esperança. Asessão de disputa será no dia 09
de outubro de 2014, às 10:00 horas, horário de Brasília. O Edital
encontra-se à disposição dos interessados no site: www.licitacoes-
e.com.br. Informações poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3644-
8439.

Parnamirim, 23 de setembro de 2014.

TATIANA DE AQUINO DANTAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 54/2014

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, cujo objeto é a aquisição de materiais destinados
à fábrica de placas e manutenção da Secretaria Municipal de Trânsito
e Transporte-SETRA. A sessão de disputa será no dia 09 de out-
ubro de 2014, às 10:00 horas, horário de Brasília. O Edital encon-
tra-se à disposição dos interessados no site: www.licitacoes-
e.com.br. Informações poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3644-
8439.

Parnamirim, 23 de setembro de 2014.

MARIA FÁBIA MONTEIRO DANTAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 55/2014

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, cujo objeto é a aquisição de equipamentos hospi-
talares para instalação da UPA de Nova Esperança. A sessão de
disputa será no dia 09 de outubro de 2014, às 10:00 horas, horário
de Brasília. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no
site: www.licitacoes-e.com.br. Informações poderão ser obtidas pe-

lo Telefone: (84) 3644-8439.

Parnamirim, 23 de setembro de 2014.

ALINE CORDEIRO DE FREITAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 160/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM / INSTITUTO DE RADIOLOGIAE CLÍNICALTDA
- OBJETO: Prorrogação do Contrato de prestação de serviços de
saúde na especialidade de cirurgias de catarata, consultas e demais
procedimentos, a serem prestados aos munícipes de Parnamirim/RN,
por 12 (doze) meses, de 10 de agosto de 2014 a 09 de agosto de 2015,
no valor global estimado R$ 308.640,00 (trezentos e oito mil, seis-
centos e quarenta reais) para o recurso FAEC e R$ 497.160,00 (qua-
trocentos e noventa e sete mil, cento e sessenta reais) para o recur-
so MAC-SUS, totalizando R$ 805.800,00 (Oitocentos e cinco mil
e oitocentos reais) - RECURSOS: MAC-SUS-PLENA/FMS.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Chamada Pública
nº 001/2013, Artigo 57, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alter-
ações posteriores. Parnamirim/RN, 25 de julho de 2014.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 155/2014 – CONTRA-
TANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / APFORM INDUS-
TRIAE COMÉRCIO LTDA- OBJETO: Aquisição de material per-
manente, na condição de Órgão Carona. - VALOR: R$ 5.547.181,00
(Cinco milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, cento e oitenta e
um reais). RECURSOS:PRÓPRIOS(ICMS/IPTU/IPVA/FPM)/F-
MAS/FMS/SALÁRIO EDUCAÇÃO/FUNDEB - ELEMENTO DE
DESPESAS: 4.4.90.52 – Material Permanente. – FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Condição Carona no Pregão Presencial 014/2014 –
Prefeitura Municipal de Touros/RN e Lei Nº 8.666/93 e suas alter-
ações posteriores. Parnamirim/RN, 08 de setembro de 2014. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN

EXTRATO DAATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2014

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CPL
AVISOS

SESAD
EXTRATOS

SEARH
EXTRATOS

R$ 0,50



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 24 DE SETEMBRO DE 20142 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, referente a aquisição de materi-
ais hidráulicos, elétricos e de ferragens, destinados às Unidades Básicas
de Saúde do Município e à Maternidade do Divino Amor. Vigência:
09.09.2014 A09.09.2015; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 038/2014; Processo nº 273412; Contratada:
JB DE SOUZAJUNIOR ME. Valor Global Estimado do lote único: R$
145.000 (Cento e quarenta e cinco mil reais). Fundamento Legal: Decreto
nº 3.931/2001 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Francisco das Chagas
Rodrigues de Sousa - Secretário Municipal de Administração e dos
Recursos Humanos e Jedilson Batista de Souza Junior

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N°.011/2014. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM / PROSENCIVEL- PROJETOS E SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA CIVL E ELÉTRICA LTDA – CNPJ: 17.473.452/
0001-93 - OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigên-
cia por mais 60 (sessenta) dias, de 17.09.2014 a 15.11.2014 e de
16.11.2014 a 14.01.2015, respectivamente, referente aos serviços
de construção do vestiário e pintura da SELIM, localizado na Av.
Felizardo Moura, 626, Jardim Planalto, Parnamirim/RN. –
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 006/2014 - RE-
CURSOS: PRÓPRIOS (F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA); 02.041 -
Secretaria Municipal de Limpeza Urbana; 04.122.002.2000 –
Manutenção e Funcionamento da Unidade e 4.4.90.51 – Obras e
Instalações. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Parnamirim/RN, 12 de setembro de 2014.

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secrtário Municipal de Obras Públicas e Saneamento

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 227/2014 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAR-
NAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das pre-
rrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Wanjorkelly Regia de Sousa, para o cargo de
Assistente de Gabinete de Vereador - Símbolo – AGV, existente nes-
ta casa, com lotação no gabinete do vereador Hamilton Rademacker
Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de 2014, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 08 de setembro 2014.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Presidente

PORTARIA Nº 228/2014 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAR-
NAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das pre-
rrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Gustavo Wagner Wanderley Gurgel, para o
cargo de Chefe de Gabinete de Vereador - Símbolo – CGV, exis-
tente nesta casa, com lotação no gabinete do vereador Antônio Batista
Barros.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de 2014, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 08 de setembro 2014.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Presidente

PORTARIA Nº 234/2014 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAR-
NAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das pre-
rrogativas existentes.

RESOLVE:

Conceder, Licença Maternidade, a servidora Lidiane Silva Braz,
matrícula nº 509, ocupante de cargo em comissão, desta Casa
Legislativa, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, conforme con-
clusão médica no período de 15/09/2014 à 14/01/2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº 140/69 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

Gabinete da Presidência, 12 de setembro de 2014.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Presidente

PORTARIA Nº 237/2014 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAR-
NAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das pre-
rrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Rafael Rodrigues Del’Agnese, para o cargo
de Assistente de Gabinete de Vereador - Símbolo – AGV, existente
nesta casa, com lotação no gabinete do vereador Francisco Gildásio
de Figueiredo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de 2014, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

SEMOP
EXTRATOS

CÂMARA
PORTARIAS



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 24 DE SETEMBRO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

Gabinete da Presidência, 08 de setembro 2014.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Presidente

PORTARIA Nº 238/2014 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAR-
NAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das pre-
rrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Sterffany Saionara de Castro, para o cargo de

Chefe de Gabinete de Vereador - Símbolo – CGV, existente nesta
casa, com lotação no gabinete do vereador Manuel Diniz.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de 2014, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 08 de setembro 2014.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Presidente




